
 

Determinazione n. 218/1948 del 29-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
II AREA - AFFARI GENERALI 

 
N.1948 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 218 del 29-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE GETTONI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI PER LE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI 
CONSILIARI PERMANENTI TENUTESI DAL 01-10-2023 AL 31-12-2023. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n.46 del 21/05/2021,  è stato rideterminato  
l’ammontare del gettone di presenza spettante ai  Consiglieri comunali in euro 21,10 per ogni effettiva 
partecipazione a sedute di Consiglio comunale e Commissioni Consiliari Permanenti ed è stato 
sancito il divieto di cumulo  tra gettoni di presenza ed indennità di funzione nel caso di doppia carica 
in capo alla stessa persona; 
Che l’ufficio di Presidenza del Consiglio ha rilevato le presenze e le assenze, dei Consiglieri  
Comunali attraverso i verbali delle sedute di Consiglio Comunale e Commissioni Consiliari 
Permanenti, tenutesi nel periodo dal 01-10-2023 AL 31-12-2023;  
Che  il predetto Ufficio ha, pertanto, predisposto i prospetti riepilogativi mensili ed il prospetto 
riepilogativo da novembre a dicembre 2023, dove sono state riportate per ogni Consigliere comunale, 
le partecipazioni alle sedute del Consiglio comunale  e delle Commissioni Consiliari Permanenti con 
a fianco indicato il numero di gettoni di presenza da liquidare ad ognuno;    
Vista la L.R. n. 30/2000 come modificata dalla L.R. 22/2008; 
Vista la L.R. n. 48/91; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto  il Decreto sindacale n.22 del 13/10/2020, con il quale è stato conferito l'incarico di 
Responsabile dell’Area Affari Generali alla  Dott.ssa Sapia Maria Teresa; 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 20/10/2023 con il quale il Dott. Nunzio M.A. Lupo è stato 
nominato quale sostituto della Dott.ssa Sapia Maria Teresa per l'incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa "Area Affari Generali"; 

DETERMINA  



 

Determinazione n. 218/1948 del 29-12-2023  2/2 
 

 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati,   
 
1. Impegnare e liquidare, ai Consiglieri comunali, la somma per ciascuno indicata nell’allegato 
prospetto riepilogativo, contenente il totale delle somme dovute, per la effettiva partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale e  delle Commissioni Consiliari Permanenti, tenutesi nel periodo dal 
01-10-2023 al  31-12-2023, per un totale di € 1688,00   oltre 143,50 per IRAP a carico Ente; 
 
2. Demandare ai competenti uffici comunali di provvedere, al momento dell’emanazione del D.P.R. 
che determinerà l’ammontare del predetto gettone di presenza, tempestivamente al recupero di 
eventuali somme liquidate in eccesso o alla liquidazione di eventuali somme ancora dovute; 
 
3. Fare fronte alla spesa complessiva di    € 1831,50,  con imputazione della stessa nel modo seguente:   
 
- per Euro 1688,00   alla missione 01 programma 01 “Organi Istituzionali“ del corrente bilancio macro 
aggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1.03.03.01.001 cap. 40/20 PEG avente per oggetto: 
“Indennità di presenza e di carica per le adunanze del Consiglio Comunale e Commissioni Consiliari”;  
 
- per Euro 143,50 _  alla missione 01 programma 01 “Organi Istituzionali“ del corrente bilancio macro 
aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 1.02.01.01.001 cap. 126 PEG avente per oggetto: 
“Imposta Regionale sulle attività produttive, retribuzioni al personale, redditi assimilati ecc.“;  
 
4. Inviare la presente all’Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista 
dall’art. 27 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
5. Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanze ai sensi dell’art. 
29 del vigente Regolamento di Contabilità;  
 
6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art.67 comma 
6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente’’, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° 
livello “Provvedimenti dirigenti” , voce Determine ed inoltre che venga pubblicato nella sezione 
dedicata agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21 bis della L.R. n. 30/2000; 
 
7. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio 
Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’Ufficio Ced per la sezione ”Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  NUNZIO MARIA ANTONINO LUPO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


